
Zpravodaj města

Uherské Hradiště
2018 | 1

PF2018



2

2018 | 1Zpravodaj města Uherské Hradiště

„Do roku 2018 vám přeji všechno dobré
a doufám, že pro vás, stejně jako pro celé
město, bude rokem úspěšným.“
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Vážení čtenáři, milí spoluobčané, 

na stránkách Zpravodaje města Uherské 
Hradiště se budeme setkávat také v le-
tošním roce. Ohlasy čtenářů na novou 
podobu zpravodaje a na jeho doručování 
do všech schránek ve městě jsou přízni-
vé a já doufám, že vás prostřednictvím 
městského magazínu budeme moci 
provádět událostmi a životem ve městě 
v pozitivním duchu i nadále.

Jedním ze stěžejních bodů posledního 
loňského zasedání zastupitelstva bylo, 
podobně jako každý rok, schvalování 
rozpočtu města. Ten má pro rok 2018 
tyto parametry: příjmy ve výši 678,5 mi-
lionů korun, výdaje 903,4 milionů korun 
a �nancování 224,9 milionů korun. 
Schodek určitě není příliš vítanou věcí, 
ale je potřeba říci, že jej budeme krýt 
z peněz, které jsme si v minulých letech 
našetřili. 

Jak jsem již uvedl, výdaje by měly 
přesáhnout hodnotu 900 milionů korun, 
a zejména je to dáno velkou investiční 
činností. Kapitálové výdaje jsou plá-
novány ve výši 345,6 milionu korun, 
z nichž za �nančně nejnáročnější jsou 
považovány modernizace učeben škol 
(jedná se o šest samostatných projektů) 
za 58,6 mil. korun, první část rekon-
strukce ZUŠ (39 mil.), rekonstrukce 
a výstavba rekreačně sportovního areálu 
u ZŠ Za Alejí (36,7 mil.), rekonstruk-
ce bytového domu na Kollárově ulici 
(20,6 mil.), či zateplení ZŠ T. G. M. Mařa-
tice (21,2 mil.). V plánu jsou ale také na-
příklad rekonstrukce objektu speciální 
školy na Šafaříkově ulici 961 či mateřské 
školy v Sadech, druhá etapa parkování 
u hřbitova Mařatice, řešení parkování 
ve Štěpnicích (I. etapa), odkanalizování 
ul. Před Branou v Jarošově a mnohé další. 
Řada výdajů bude směřovat na drobné 
investice města, jako jsou rekonstrukce 
silnic, parkovišť, dětských hřišť či budov, 

k udržitelnosti provozu města či jeho 
rozvoji. Věřím také, že v oblasti dotací 
budeme moci vyhovět většině žádostí 
od organizací i jednotlivců. 

Do našich životů se v tomto roce 
promítnou hned troje volby. Už za necelé 
dva týdny si zvolíme prezidenta repub-
liky, k čemuž vám samozřejmě přeji 
šťastnou ruku. Ale atmosféra podstatně 
zhoustne až v říjnu, kdy budou volby jak 
do Senátu, tak také do obecních zastupi-
telstev. 

Věřím, že po celý poslední rok tohoto 
volebního období budeme spolu s ra-
dou a zastupitelstvem města těmi, kdo 
povedou město dobře a s nejvyšší mírou 
zodpovědnosti.  

Do roku 2018 vám přeji všechno dobré 
a doufám, že pro vás, stejně jako pro 
celé město, bude rokem úspěšným. Vám 
i vašim rodinám přeji spokojený a klidný 
život v našem krásném městě, mnoho 
štěstí, pohody, radosti a pozitivního 
přístupu k řešení všech událostí, které 
život přináší. Rádi vám v tom budeme 
nápomocni.  

Stanislav Blaha, starosta



3

Město Uherské Hradiště

Krátce z města
Mikulášský rej ovládl Masarykovo náměstí

Encyklopedii města
už mohou lidé používat 

Platby za odpady se
v roce 2018 nemění

Mikuláš, čerti, koledy, písničky a obří živí andělé, kteří rozdávali dětem i dospělým radost, když 
rozfoukávali peříčka štěstí. Tak to v úterý 5. prosince vypadalo na Masarykově náměstí, kde se 
uskutečnil Mikulášský rej. Vyvrcholením pak byl velký ohňostroj. Adventní období nabídlo v Uher-
ském Hradišti bohatý program s desítkami akcí, zapojila se do něj řada městských organizací a 
kulturních spolků. -PS-

Výstava výtvarných prací dětí z mateřských škol Uherskohradišťska pomáhá Lukáškovi Ondruškovi 
z Mařatic. Až do konce ledna si totiž může v Redutě kdokoli zakoupit obrázek vybraný dle libosti. Výtěžek 
z prodeje dětských dílek poputuje chlapci nemocnému akutní leukémií. Vybraná částka bude slavnostně 
předána Lukáškově mamince v poslední den výstavy – 31. ledna 2018 v 10.00 v podkroví Reduty.

Výstava Večerníčky očima dětí pomáhá Lukáškovi z Mařatic

Dne 28. listopadu byla slavnostně spuš-
těna internetová encyklopedie města, 
která je dárkem občanům k 760. výročí 
založení města. Jedná se o teprve třetí 
městskou internetovou encyklopedii 
v České republice. Encyklopedie, která 
se pyšní komfortním a velmi snadným 
vyhledáváním, obsahuje autorizované 
informace o městě od jeho nejstar-
ších dob až do současnosti. Záznamy 
jsou navzájem propojeny a tematicky 
rozčleněny na osobnosti, události, ulice, 
objekty, stavby, areály či školy. Samo-
zřejmostí je také obrazový materiál. 
Encyklopedie města Uherské Hradiště 
se nachází na internetové adrese ency-
klopedie.mesto-uh.cz. -JP-

Zastupitelstvo města schválilo na konci 
roku 2017 výši poplatku za svoz odpadů. 
Ta zůstává stejná jako vloni, to znamená, 
že za svoz odpadu se platí 500 korun. 
Osvobození a úlevy jsou také shodné. 
Poplatky platí každá fyzická osoba, která 
má v Uherském Hradišti trvalý pobyt 
a každá fyzická osoba, která má na území 
Uherského Hradiště stavbu určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k pobytu 
žádná fyzická osoba. Osvobozeny od 
poplatku jsou děti do dovršení 18. roku 
věku a osoby od 70. roku věku. Úleva ve 
výši 250 korun se poskytuje studentům 
denního studia, kteří jsou ubytování 
v místě studia vzdáleného od města 
nejméně 50 kilometrů, po předložení 
potvrzení o denním studiu do 31. května 
na ekonomickém odboru. -JP-
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Město opravuje dům v Kollárově ulici, obyvatelé musí na rok jinam

Na Mojmíru vzniklo hřiště pro psy

Oplocené psí hřiště určené k volnému 
pohybu psů otevřelo město Uherské 
Hradiště na sídlišti Mojmír v ulici Re-
voluční. Majitelé psů tím získali nejen 
prostor, kde se mohou psi pohybovat bez 
vodítka, ale své psy zde mohou také cvičit 
a setkávat se s ostatními. Na hřišti brzy 
přibudou ještě prvky pro nácvik agility. 

Oplocení celého prostoru bylo dokon-
čeno v říjnu 2017 a zároveň byl na místo 
osazen jednoduchý mobiliář - lavička, 
odpadkový koš a stojan na papírové sáčky 
na psí exkrementy. 

Mnohem rozmanitější bude další fáze 
- přibude takzvaný „psí záchod“ a budou 
instalovány prvky pro výcvik psa v podo-
bě šikmé stěny, slalomu, přeskoků a kla-
diny, které budou osazeny na jaře 2018. 
Celkové náklady na vybudování psího 
hřiště včetně oplocení budou přibliž-
ně 300 tisíc korun. Termín dokončení 

instalace překážek je závislý na počasí.  
Uživatelé hřiště jsou povinni řídit se 

platným návštěvním řádem. Hřiště je 
určeno pouze pro psy s doprovodem. 
Povinností doprovodu je kromě dohledu 
nad venčenými psy také úklid po nich. 
Hřiště lze využívat bezplatně po celý rok. 

„Chceme takto podpořit aktivity 
občanů a vyjít vstříc majitelům psů.  
Doufáme, že možnost bezplatně chodit se 
svými psy na hřiště přivítají. Zodpovědní 
majitelé psů, kterým záleží na okolí, po 
svém zvířeti nejen uklízejí, ale snaží se, 
aby v městském prostředí nebyli ruši-
vým elementem. Chtějí mít psy vycho-
vané, vycvičené a socializované. A právě 
k tomu má sloužit tento ohraničený 
prostor. Vnímám to tak, že my pomů-
žeme jim, oni zase nám,“ sdělil starosta 
Stanislav Blaha. 

Plochy pro volný výběh psů na 

veřejném prostranství jsou v Uherském 
Hradišti vymezeny obecně závaznou 
vyhláškou a jsou v různých částech měs-
ta. Jedná se o lokality v ulici Revoluční, 
v Mařaticích v ulici Sadová, Na Rybníku 
v Sadech za fotbalovým hřištěm, ve 
Véskách v ulici Zámostí a oplocený výběh 
v Jarošově na Markově.

Vybudování psího hřiště je jedním 
z kroků ke zkvalitnění služeb pro maji-
tele psů. V každodenním životě občany 
města trápí znečišťování veřejných pro-
stranství a chodníků psími exkrementy. 
Stále více lidí si pořizuje psa, ale ne každý 
majitel po svém psu uklízí. 

„Z tohoto důvodu jsme v průběhu 
roku instalovali na různá místa ve městě 
a v místních částech deset stojanů na 
papírové sáčky na psí exkrementy. Po-
užíváním papírových sáčků přispíváme 
zároveň ke zlepšení životního prostředí 
ve městě,“ připomněl starosta.  Sou-
částí papírového sáčku je i lopatka, na 
kterou lze exkrementy nabrat a sáček 
lze následně vyhodit do kteréhokoliv 
odpadkového koše. Občané, kterým pa-
pírové sáčky nevyhovují a mají zaplacený 
poplatek za psa, si mohou na pokladně 
města vyzvednout igelitové sáčky.

„Plánujeme další rozšíření stojanů na 
papírové sáčky na psí exkrementy a dále 
připravujeme rekonstrukci oplocení 
výběhu pro psy včetně podhrabových 
desek v Jarošově,“ slíbil starosta Stanislav 
Blaha.  -JP-

Bytový dům č. p. 445 v centru Uher-
ského Hradiště v Kollárově ulici, který 
vyniká výraznými sgra�ty, bude za 
cenu přes 18 milionů korun komplet-
ně zrekonstruován.

Součástí rekonstrukce, která začala 
na sklonku roku 2017, jsou dispozič-
ní úpravy a rekonstrukce vnitřních 
rozvodů pro stávajících osm bytových 
jednotek. Podkroví bude pak nově 
využito pro vznik dvou dalších bytů. 
Část fasády objektu bude zateplena 
a v domě dojde k výměně všech dveří 
a oken za nové. Zrekonstruovány 

budou rovněž veškeré přípojky sítí 
a bude provedena změna zdroje tepla.

Pozoruhodná je dekorace vnější 
fasády ze strany z ulice – takzvaná 
sgra�ta, která budou opravena restau-
rátorskými postupy. Na sgra�tech jsou 
vyobrazeny �gurální a květinové moti-
vy s vlivy typickými pro Slovácko.

Komplexní rekonstrukce, při kte-
ré bude dům po dobu téměř celého 
jednoho roku neobyvatelný, si vy-
žádala přestěhování všech součas-
ných obyvatel bytů do náhradního 
bydlení. -JP-
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Regulace reklamy v ulicích začíná

Ministerstvo kultury přispělo na obnovu tří památek ve městě

Nový rok je pomyslný milník v úsilí města kultivovat veřejný prostor. 
Nové nařízení o regulaci reklamy právě nabývá platnosti

Město v letošním roce využilo peníze 
ze dvou dotačních titulů ministerstva 
kultury. Z Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón přidělilo městu 
přiznanou kvótu 1,81 milionu korun na 
obnovu fasády kostela Římskokatolické 
farnosti. Samo město věnovalo další 
milion korun, což je částka nad rámec 

povinného podílu. Kostel byl poslední 
ze tří prvků souboru jezuitských budov, 
který po Redutě a koleji volal po obnově. 
Celý komplex tvořící dominantu náměs-
tí tak díky novému kabátu kostela získal 
na atraktivnosti.  

Z rezervy programu pak město získa-
lo další půlmilion korun na repasování 
oken a restaurování dveří v objektu 
školy na Palackého náměstí. Příspěvek 
kryl zvýšené výdaje na zachování někte-
rých hodnotných historických prvků. 
Restaurátorským zásahem prošly 
vstupní dvoukřídlé dveře včetně opravy 
kovaných mříží a dveřního kování. 
Zachovaná a pouze repasovaná zůstala 
také některá okna, především ta z arký-
řů v nároží objektu. Přestože všechna, 

kromě těchto sedmnácti, byla vyměně-
na za nová, na objektu díky repasi stále 
zůstane doklad řemeslné dovednosti 
našich předků, potvrzená schopnostmi 
současných odborníků. 

Dalším objektem obnoveným s pří-
spěvkem Ministerstva kultury České re-
publiky jsou boží muka v Sadech v ulici 
Pod Lipkami. Tentokrát šlo o příspěvek 
rozdělovaný z dotačního titulu Podpora 
obnovy kulturních památek prostřed-
nictvím obcí s rozšířenou pravomocí. 
S přispěním 88 tisíc korun z minis-
terstva město zajistilo restaurování za 
téměř 150 tisíc. Restaurátor vyhodnotil 
původní stav památky, která dnes 
zdobí cestu k sadskému hřbitovu, jako 
havarijní. -ÚMA-

O tom, že města jsou všeobecně zapla-
vena takzvaným vizuálním smogem, se 
píše v poslední době čím dál častěji. Aby 
existoval nástroj, jak se s tímto nepříz-
nivým stavem vypořádat, schválila rada 
města v září loňského roku nařízení, 
které reguluje některá reklamní média 
na veřejně přístupných místech.

Nařízení se týká nejenom tiskovin, 
které na konci své životnosti poletují po 
ulicích, ale také například takzvaných 
„áček“, tedy volně stojících poutačů, 
které mohou být velkou komplikací 
v orientaci pro nevidomé občany a také 
znesnadňují volný pohyb chodců a pří-
stupnost zásobování provozoven. 

Za nevhodnou formu reklamy jsou 
považovány plachty nevzhledně visící 
na fasádách či plotech a v neposlední 
řadě plakáty na sloupech nebo lavič-
kách. Tento problém pomůže částečně 
řešit nový informační systém města, 
jehož součástí budou i o�ciální reklamní 
plochy.  

Prvním krokem k dosažení cíle, tedy 
vyčištění ulic od prvků, které kazí dojem 
z našeho krásného města, bude upozor-
nění těch, kteří nařízení porušují, a vý-
zva k odstranění nepovolených zařízení. 

V případě neúspěšných jednání legisla-
tiva dovoluje poslat podnět k řešení na 
Krajský úřad Zlínského kraje, v jehož 
kompetenci je vymáhání dodržování 
nařízení, případně udělování pokut za 
porušení. 

Město se už druhým rokem intenziv-
ně zabývá také kvalitou označení provo-
zoven a situace se výrazně zlepšuje.

Kompetentními institucemi k povo-
lení zařízení umisťovaných na fasády 
domů jsou stavební úřad v součinnosti 
s orgánem státní památkové péče. Město 
se k záměru vyjadřuje v předstihu 
prostřednictvím útvaru městského ar-
chitekta a chtěli bychom občany ujistit, 
že jsme nápomocni, pokud gra�cký 
návrh pozitivně nereaguje na kvalitu 
prostředí, do kterého má být označení 
provedeno. Vždy se snažíme poradit, 
případně také zajistit odbornou pora-
denskou pomoc od odborníků – gra�ků, 
aby výsledek byl příznivý pro provozo-
vatele, majitele domu a samozřejmě také 
pro prostředí městské památkové zóny. 
Drobným návodem k návrhu reklam-
ních zařízení může být také manuál 
vydaný městem v loňském roce.

U objektů architektonicky a historicky 

hodnotných je možné požádat také o do-
taci z Fondu obnovy historické architek-
tury. Výstupem v tomto případě musí 
být komplexní, nadčasové a kultivované 
řešení informačního systému na fasádě.
 -ÚMA-
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Místní akční plán ukazuje, 
jak zlepšit vzdělávání
Od 1. července 2016 je realizován projekt 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání na 
území správního obvodu obce s rozšíře-
nou působností Uherské Hradiště, jehož 
zpracovatelem je město Uherské Hra-
diště. Projekt je prioritně zaměřen na 
rozvoj vzdělávání dětí a žáků do patnácti 
let. Cílem je vytvořit vhodné podmínky, 
které povedou k dosažení maximálního 
úspěchu každého žáka, ale také podmín-
ky pro sdílení a výměnu zkušeností mezi 
pedagogy. 

Projekt je realizován za podpory 
operačního programu Výzkum, vývoj, 
vzdělávání řídícího orgánu Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy.

V počáteční fázi projektu byl ustano-
ven Řídící výbor. Má celkem 56 členů 
a byl sestaven na základě partnerského 
principu ze zástupců škol a školských 
zařízení, obcí, nestátních neziskových 
organizací, zřizovatelů, zástupců míst-
ních akčních skupin, rodičů a dalších 
partnerů z území obce s rozšířenou 
působností. 

Základním výstupem je strategický 
dokument a akční plán, který určí další 
směr v oblasti vzdělávání na Uhersko-
hradišťsku. Samotná tvorba dokumentu 
byla založena na principu komunitního 
plánování – to znamená, že byla snaha 
podchytit podněty především od těch, 
kteří se oblastí vzdělávání zabývají. Za 
tímto účelem byly vytvořeny pracovní 
skupiny, které v průběhu projektu pro-
jednávaly jednotlivá témata.  

První fází projektu bylo vytvoření tak-
zvaného Strategického rámce, který ob-
sahuje investiční priority v území a jehož 
první verze byla 27. září 2016 schválena 
Řídícím výborem. Tento dokument je 
důležitý z hlediska získávání evropských 
investic do oblastí předškolního a škol-
ního vzdělávání, zájmového a neformál-
ního vzdělávání, společného vzdělávání 
a investic do vybavenosti, modernizace 
a rekonstrukce škol. V novém dotačním 
období jsou totiž podpořeny jen záměry 
prodiskutované v území a zaneseny 
v místním akčním plánu.

Mezi projektovými záměry najdeme 
například bezbariérovost, celkovou 

rekonstrukci, vybudování odborných 
učeben pro přírodní vědy nebo jazyky, 
dílen pro rozvoj polytechnických doved-
ností dětí a žáků, ale i úpravy venkovní-
ho okolí škol. Původně zpracovaná verze 
Strategického rámce byla v průběhu 
realizace projektu aktualizována o nové 
projektové záměry. Poslední verze Stra-
tegického rámce byla schválena Řídícím 
výborem 27. listopadu 2017.

Dalším výstupem projektu je analýza 
školství v území. V rámci této aktivity 
byl celkově zhodnocen stav školství 
a jednotlivých školských zařízení 
v území, bylo vyhodnoceno dotazníkové 
šetření, které zrealizovalo Ministerstvo 
školství mládeže a tělovýchovy a také 
vlastní dotazníkové šetření provedené 
realizačním týmem. Následně byly 
provedeny analýzy, ze kterých vyply-
nuly nejdůležitější problémové oblasti 
a prioritní směry, kterými se dále ubírat. 
Byly stanoveny cíle, kterých by mělo být 
dosaženo a aktivity, kterými bude možné 
stanovené cíle splnit. Na základě těchto 
cílů byl zpracován roční akční plán. Tak-
též tyto dokumenty byly dne 27. listopa-
du 2017 Řídícím výborem schváleny.

Veškeré dokumenty jsou k dispozici na 
webu www.mesto-uh.cz/mistni-akcni-
-plan-orp-uherske-hradiste.

Mimo zpracování a tvorby dokumen-
tů probíhala v rámci Místního akčního 
plánu také aktivita Budování znalostních 
kapacit. V rámci této aktivity probí-
hala setkání pedagogů na seminářích 
a workshopech, které byly zaměřeny na 
různá témata, jako je čtenářská gra-
motnost, inkluze, řízení škol, místně 
zakotvené učení a další. -DS-

Svoz plastů pokračuje

Město pokračuje v projektu pytlového svo-
zu plastů v městských částech Mařatice, 
Jarošov, Sady, Vésky, Míkovice a Rybárny, 
tedy v místech s převažující zástavbou 
rodinných domů. Jedná se pouze o dopl-
ňující aktivitu ke kontejnerovému sběru 
tříděného odpadu. Cílem je pomoci obyva-
telům vyseparovat co možná nejvíc plastu 
a umožnit jim třídit v pohodlí domova.

Obyvatelé obdrží žluté pytle, do kte-
rých patří PET láhve od nápojů, kelímky 
například od jogurtů, plastové sáčky, 
tašky a fólie, obaly z plastů i polystyrénu 
a výrobky z plastů i polystyrénu. Je důle-
žité plastové lahve důkladně sešlápnout 
nebo zmáčknout a obaly od potravin 
zbavit největšího znečištění krátkým 
vypláchnutím.

Do pytlů nepatří výrobky z PVC, 
novodurové trubky, linolea a obaly od 
nebezpečných látek, jako jsou motorové 
oleje, barvy a nebezpečné chemikálie.

Svoz pytlů proběhne vždy ve středu 
v termínech 3. ledna, 7. února, 7. břez-
na, 4. dubna, 2. května, 6. června, 
4. července, 1. srpna, 5. září, 3. října, 
7. listopadu a 5. prosince 2018.

Dobře zavázané a pokud možno maxi-
málně naplněné pytle přichystejte večer 
před uvedeným termínem nebo brzy 
ráno před dům.

Další pytle na plasty si můžete vyzved-
nout na podatelně městského úřadu, 
v Městském informačním centru, na 
Odboru správy majetku města (kan-
celář 507), v pobočkách Knihovny B. 
B. Buchlovana, ve střední škole MESIT 
v Mařaticích, v prodejně potravin v ulici 
Louky 518 v Jarošově, v  Hospůdce u  
Kovaříků v Sadech, na recepci azylového 
domu pro ženy a matky s dětmi Pe-
trklíč ve Véskách, v Hospodě u Slezáčků 
v Míkovicích, v opravně kol v Rybářské 
ulici 155 v Rybárnách nebo v  prodejně 
potravin Hruška v ulici Pivovarská 367 
v Jarošově.

Pytle v množství maximálně tři kusy 
budou vydány po předložení občan-
ského průkazu, zapsání jména a adresy 
a podpisu.

Více informací na www.mesto-uh.cz. 
Případné další dotazy zodpoví Ing. Lenka 
Němečková, telefon 572 525 383, 731 690 
012, e-mail lenka.nemeckova@mesto-uh.cz
 -SMM-
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Rozhovor

Albert Gottwald propadl kouzlu motýlů

Vzpomenete si, jak jste se 
dostal k entomologii?
Od roku 1940 jsme bydleli na 
křižovatce Husovy a Žižkovy 
ulice. Za sousedním domem 
rostla lipová alej, která je tam dodnes, ale 
za ní už byl konec města a začínala tam 
pole. Místo sídliště Štěpnice rostly louky 
plné kvetoucích rostlin, rozkvetlé byly 
i břehy řeky Moravy. Často jsem chodíval 
do Štěpnic nebo jezdíval na kole do Ku-
novského lesa a tak se s přírodou od mládí 
seznamoval. Navíc v Husově ulici v té 
době bydlel pan Antonín Tyc, vynikající 
sběratel, který mě inspiroval a radil mi. 
Měl velké sbírky motýlů, a když jsem je 
viděl, toužil jsem mít něco podobného 
taky. To mi bylo dvanáct třináct let.

Která místa v okolí Uherského Hradiš-
tě si zaslouží pozornost přírodovědců? 
A co nejzajímavějšího jste tady našel?
Samozřejmě jsou to Bílé Karpaty, to je 
z Hradiště kousek. Kromě Rochusu jsou 
tu lokality, jako je Trnovec nebo mrtvé 
rameno Moravy Kanada u Jarošova. A co 
se mých zajímavých nálezů týká, tak 
ještě za klukovských let to byla babočka 
vrbová. V roce 1950 jsem ve Véskách našel 
hnízdo housenek tohoto motýla, což se mi 
od té doby už nikdy nepodařilo. A v roce 
1973 jsem na Salaši objevil pernatušku 
černohnědou, což tehdy byl nový druh 
motýla pro území Moravy.

Nezamrzelo vás někdy, že kvůli sbír-
kám je třeba motýly usmrcovat?
Názor na věc se vyvíjí. Kriticky se pohlíží 

na činnost 
botaniků, 

kteří trhají rostliny do 
herbářů, i na entomology, 

kteří preparují hmyz. Tato 
činnost má své zákonné limity, 

spousta druhů kytek, hmyzu 
a obratlovců je zařazena mezi ohrožené 
druhy, navíc existují chráněné oblasti, 
kde se sbírat nesmí. To jsem vždy respek-
toval. Některé druhy jsem sám odchoval 
a vypouštěl do přírody, třeba martináče 
hrušňového, což je náš a zároveň evrop-
ský největší noční motýl. Usmrcování 
motýlů jsem touto činností poněkud 
kompenzoval. V poslední době pomá-
há pokročilá fotogra� cká technika. Na 
internetu najdete stovky záběrů motýlů 
z přírody nebo i odchovaných v zajetí, 
včetně vývojových stadií. I v současných 
atlasech jsou kromě preparátů také foto-
gra� e živých motýlů.

Zkoušel jste někdy v mládí na sbírku 
motýlů lákat děvčata?
Za dob Rakouska-Uherska měli studenti 
gymnázií v rámci výuky přírodopisu 
za úkol vytvořit nějaký menší herbář 
nebo sbírku motýlů. Nesmělé dialogy se 
studentkami začínaly často otázkou, zda 
by nechtěla dotyčná dívka vidět sbírku 
motýlů. Od dob mocnářství se to tradu-
je dodnes. Já jsem motýly začal vážněji 
sbírat až po roce 1970, předtím to bylo na 
hodně laické úrovni. Řada známých se mě 
pak ptala, proč tedy sbírám motýly, když 
už jsem dávno ženatý.

Není podle vás škoda, že Slovácké mu-
zeum nemá přírodovědné oddělení?
S tím můžu dost těžko něco dělat. Spíše 
je mi líto, že se ve Slováckém muzeu koná 
málo výstav s přírodovědnou tématikou. 
Zde spatřuji určitou rezervu nebo mož-
nost spolupráce se zlínským muzeem. 
Před rokem tam měli například pěknou 
výstavu Létající drahokamy, kde byly 
exponáty nerostů a hornin doprovázeny 
vždy určitým broukem nebo motýlem, 
který tvarově či barevně s minerály kore-
spondoval. 

Abychom muzeu nekřivdili, možná se 
blýská na lepší časy, právě nyní začala 
výstava věnovaná noční přírodě. Ale 
jaké jiné možnosti mají zdejší zájemci 
o entomologii? 
Do roku 2005 zde fungoval zásluhou 
Pavla Bezděčky přírodovědný klub, ale po 
jeho odchodu do Jihlavy zanikl. Přírodě 
regionu se odborně věnuje doktor Dušan 
Trávníček ze zlínského Muzea jihový-
chodní Moravy a doktor Lukáš Spitzer 
ze vsetínského Muzea regionu Valašsko. 
Iniciovali vydávání časopisu Acta Carpa-
thica Occidentalis, který se věnuje přírodě 
západních Karapat. V rámci Akademie 
třetího věku pořádáme návštěvy lokalit 
v Bílých Karpatech a dalších zajímavých 
míst na Moravě i na západním Sloven-
sku. Je třeba zmínit festival Týká se to 
také tebe, který organizuje Klub kultury. 
Představuje skvělé fotogra� e a amatérské 
� lmy týkající se životního prostředí. Tak-
že myslím, že to v Hradišti funguje docela 
zajímavě. -PS-

Vzpomenete si, jak jste se 
dostal k entomologii?
Od roku 1940 jsme bydleli na 
křižovatce Husovy a Žižkovy 
ulice. Za sousedním domem 
rostla lipová alej, která je tam dodnes, ale 

na činnost 
botaniků, 

kteří trhají rostliny do 
herbářů, i na entomology, 

kteří preparují hmyz. Tato 
činnost má své zákonné limity, 

spousta druhů kytek, hmyzu 
a obratlovců je zařazena mezi ohrožené 

Osmdesátiletý Albert Gottwald pracoval jako stavař, ale proslul v úplně jiném 
oboru. Jako samouk se stal respektovaným entomologem, většího znalce motý-
lů zřejmě na Slovácku nenajdete. Zaslouženě proto loni v říjnu převzal z rukou 
starosty Cenu města Uherského Hradiště.
Mapoval výskyt motýlů na území Slovácka od Uherského Ostrohu po Napa-
jedla a od Ježova po Šumice, několikrát prováděl výzkum na toto téma v parku 
Rochus, který je z hlediska výskytu hmyzu velmi zajímavou lokalitou. Podílel 
se také na několika odborných publikacích věnovaných motýlům na jihový-
chodní Moravě.

Aby toho nebylo málo, začal se Albert Gottwald po svých sedmde-
sátinách intenzivně věnovat fotografování folklorního dění. 

Některé jeho snímky najdete například v nové stálé etno-
gra¤ cké expozici Slováckého muzea. 
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Kútek 21 slouží hlavně maminkám s malými dětmi, ale také seniorům

Opravy u hřbitova a v ulici 28. října

Na Masarykově náměstí v prostorách 
komunitní kavárny Cafe 21 bylo 28. lis-
topadu otevřeno zázemí určené přede-
vším pro maminky s dětmi s názvem 
Kútek 21 – komunitní kavárna dětem. 
Jeho cílem je nabídnout obyvatelům 

přímo v centru města místo, které 
bude především „přátelské k rodině“.   
Primárně bude sloužit k péči o děti, 
rodiče je zde mohou nakrmit, nakojit 
či přebalit, ale také získat kontakty 
na prorodinné organizace poskytující 
různé služby a poradenství. 

Součástí prostoru je i dětský koutek, 
kde si děti mohou pohrát. Hračky a další 
předměty byly do dětského koutku pře-
devším darovány. „Děkuji všem, kteří 
pomohli s vybavením Kútku. Většinou 
se jedná o věci již použité, neboť jedním 
z cílů centra je smysluplně využít před-
měty, které již v domácnostech nena-
jdou dalšího upotřebení,“ uvedl radní 
města František Elfmark.

Kútek 21 bude ale zaměřen i na jiné 
cílové skupiny, především na seniory. 
Ti často k získávání informací neužívají 
internet a bývají také limitovaní při ná-
vštěvách úřadu. Přitom se velmi snadno 

mohou ocitat v tíživých životních situ-
acích, kdy potřebují poradit či pomoci, 
případně potřebují vybrat adekvátní 
sociální službu.

Za tímto účelem by měla být v pro-
storách Kútku 21 každé pondělí od 
9 do 11 hodin přítomna pracovnice 
odboru sociálních služeb, aby zájem-
cům poskytla kompetentní informace 
z různých oblastí poradenství - základní 
právní, o sociálních službách, prevenci, 
bezpečnosti. Kromě toho budou v cen-
tru k dispozici i informace o různých 
volnočasových aktivitách a akcích ve 
městě.

„Služby poskytované v Kútku 21 bu-
dou bezplatné a obecně by se mělo 
jednat o klidné a přátelské prostředí, 
prostor k popovídání si, předávání 
informací a posilování sounáležitosti, 
a to i mezigenerační,“ dodal František 
Elfmark.  -JP-

Dvě významné investiční akce dokončilo 
závěrem roku město Uherské Hradiště. 
Při první z nich se dočkala revitalizace 
ulice 28. října, druhá přinesla zlepšení 
prostor u hřbitova v Mařaticích, včetně 
nové točny autobusů a parkovacích míst.

Revitalizace veřejných prostranství 
28. října v úseku od křižovatky s ulicí 
Lechova až po křižovatku s ulicí Spor-
tovní přinesla rozšíření komunikace 
včetně nového povrchu, legalizaci a roz-
šíření parkovacích míst a rekonstrukci 
chodníků při hlavní silnici i ke vstupům 
jednotlivých bytových domů. Komu-
nikace lemuje nové veřejné osvětlení, 
rekonstrukce se dočkalo také stávající 
hřiště pro děti, do prostor byl dosazen 
mobiliář a byly provedeny parkové a sa-
dové úpravy. Původní stav ulice umož-
noval parkování na cca 58 místech, po 
provedení úprav vzniklo v ulici celkem 
84 parkovacích míst, včetně parkova-
cích míst pro hendikepované. Celkové 
náklady přesáhly 11 milionů korun.

V Mařaticích bylo vybudováno 
zázemí pro parkování a autobusovou 
dopravu u městského hřbitova. Inves-
tiční akce probíhá ve dvou samostat-
ných etapách. V první etapě zahájené 

letos v červenci byla provedena část „za 
hřbitovem“.  V rámci této části vznik-
lo nové parkoviště pro 14 osobních 
automobilů a nová točna pro autobusy, 
autobusová zastávka a prostor pro 
odstávku autobusů. Dále byl prodloužen 
chodník pro pěší od konce hřbitovní 
zdi směrem ke stávajícímu bočnímu 
vstupu u smuteční síně. Součástí bylo 
rovněž vybudování veřejného osvětlení, 
prodloužení kanalizace, nová chránička 
metropolitní sítě, provedeny byly také 
sadové úpravy a instalace mobiliáře. 

Náklady na vybudování první etapy 
byly osm milionů korun.

Ve druhé etapě bude upraven prostor 
před hřbitovem. V rámci této části bude 
vyřešeno i nové parkoviště pro 40 osob-
ních automobilů, zastávka autobusů 
s průchodem do ulice Václava Kulíška 
a malý parčík. Realizace druhé etapy je 
plánována na rok 2018. Náklady se před-
pokládají ve výši 13,5 milionu korun.

Po ukončení obou etap vznikne 
celkem 54 nových míst pro automobily 
a dvě odstavná místa pro autobusy. -JP-
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V rozvoji města jsme nezaspaliPřání do nového roku 2018 Co nás čeká na začátku
nového roku? 

 Názory zastupitelů
Ve Zpravodaji číslo 11/2017, v článku 
„Městu schází investice na rozvoj 
města“, kritizoval pan zastupitel Ing. 
Antonín Seďa město, že málo využilo 
financí z fondů Evropské unie pro 
svůj rozvoj. Skutečnost je opačná. 
Naše město patří mezi nejúspěšnější 
města v republice v čerpání těchto 
fondů. Od vstupu České republi-
ky do Evropské unie v roce 2004 
získalo město z těchto fondů více 
než půl miliardy v rámci 70 úspěš-
ných projektových žádostí. Několik 
žádostí (zateplení bytových domů, 
ZŠ T. G. M, modernizace učeben 
základních škol, strategie Smart 
City atd.) je stále v hodnocení. Byly 
zatepleny školy a školky, realizo-
vány další projekty v rámci areálu 
bývalých kasáren (park Za Plotem, 
Zelené náměstí, ulice Verbířská). 
Jako jedno z mála měst jsme byli 
úspěšní v implementaci Integro-
vaného plánu rozvoje města - jen 
z dotací bylo investováno do síd-
lišť víc než 100 milionů Kč. Vznikl 
kulturně-přírodní areál Rochus, byť 
právě investice do tohoto areálu jsou 
trnem v oku opozici. Z nedotačních 
projektů vzpomenu rovněž opozicí 
kritizovaný aquapark za 280 mi-
lionů korun, který je dnes velkým 
lákadlem pro obyvatele ze širokého 
okolí i ze Slovenska a počet jeho 
návštěvníků přesáhl již vloni dva 
miliony. V řešení je rozsáhlá revita-
lizace areálu v bývalé nemocnici či 
přednádražní prostor.

Pan zastupitel Seďa vzpomněl 
nedokončené záměry, jako obchvat 
Jarošova či napojení ulice Průmyslo-
vé na obchvat města. Ano, tyto věci 
skutečně chybí, ale je třeba říci, že 
jsou projekty, které město nemá „ve 
svých rukou“. Mezi ně patří právě 
velké dopravní stavby, jako jsou 
mosty či obchvaty. Tyto záležitosti 
jsou v kompetenci vlastníků (státu, 
Ředitelství silnic a dálnic) a zpra-
vidla je třeba tlačit „seshora“. A na 
prosazení těchto zájmů měl jako 
poslanec z našeho města spoustu let.

Ing. Stanislav Blaha, starosta

Je více než pravděpodobné, pokud na 
nás nedolehne nějaká pohroma v podobě 
válečného kon½iktu nebo klimatické ka-
tastrofy, že radniční koalice dokončí svůj 
mandát. Bude to velmi hektické období. 
Zejména, stanou-li se, z dalších dvou 
radních po zvolení do poslanecké sně-
movny de facto radní neuvolnění, tedy 
v práci „nezastižitelní“. Tímto budou ve 
svých krocích následovat jednoho z mís-
tostarostů, který je neuvolněným rad-
ním již od samotného počátku volebního 
období. Bez předem domluvené schůzky 
zastihneme ze čtyř vedoucích představi-
telů samosprávy na radnici během týdne 
pouze jediného. Je to dobře?

Přitom nás v roce 2018 čeká nemálo 
investic, agend a především řešení pro-
blémů v oblasti dopravy, zejména dopra-
vy hromadné, kde se chystají revoluční 
změny. Kdo si bude lámat hlavu s tím, 
jak ze souměstí vypudit nebo alespoň 
zklidnit dopravu? Kdo dohlédne na tolik 
potřebné investice do infrastruktury, 
aby se předcházelo nekvalitně a draze 
rekonstruovaným ulicím, chodníkům 
a parkovacím místům? Kdo dá pozor 
na to, aby nedocházelo ke svévolnému 
kácení stromů pod záminkou, že jsou ne-
mocné a nebezpečné? Kdo dohlédne na 
to, aby se naopak začalo s vysazováním 
nových vhodných dřevin, aby se měs-
to konečně přizpůsobilo klimatickým 
změnám? Kdo dá pozor na to, aby byl 
velký bytový dům na Staré Tenici patřící 
Zlínskému kraji (respektive nemocnici) 
převeden do správných rukou (nejlépe 
obecních), odmítli-li zastupitelé Zlín-
ského kraje investovat do oprav objektu 
dříve plánovaných cca 100 milionů Kč?

Každý z nás chce moudré a rozvážné 
vedení obce, které by spolupracovalo 
s občany, naslouchalo jim, debatovalo 
s nimi o dalších plánech, setkávalo se 
s nimi a uvědomovalo by si svou odpo-
vědnost za chod města. Věřím tomu, že 
zaneprázdnění radní v posledním roce 
mandátu do svých úvah a rozhodnutí 
více zainteresují ostatní zastupitele, 
odbornou i laickou veřejnost. 

Jan Zapletal, Ph.D.,
za zastupitele hnutí ANO

Zase jsme o rok starší a možná, 
že i plni očekávání, cože nového 
nám přinese nadcházející rok. 
Prosincové městské zastupitelstvo 
schválilo hlasy radniční koalice 
rozpočet, který počítá v tomto 
roce s deficitem téměř 225 milionu 
korun. 

Má se hodně investovat a je potě-
šitelné, že je plánováno 172 milionů 
investičních výdajů do školství. 
Přesto existují oprávněné pochyb-
nosti, zda se podaří neustále odklá-
dané investice a potřebné investice 
realizovat. 

Zastupitelstvo města, tentokráte 
i hlasy opozice, schválilo Program 
rozvoje města do roku 2030. Je to 
základní koncepční dokument, 
ze kterého by měly investiční akce 
vycházet a podle kterého by mělo 
docházet nejen k rozvoji, ale i k ře-
šení současných problémů města. 
Proto je třeba zaměřit úsilí zejména 
na tři základní priority. 

Tou první je cenově dostupné 
bydlení, dostatečná kapacita míst 
v domovech pro seniory, výstavba 
obecních bytů, včetně startovacích 
bytů pro mladá manželství a podpo-
ra družstevní výstavbě. 

Druhou prioritou je zajištění 
kvalitní a dostupné zdravotní péče, 
rozmanitost sociálních služeb, posí-
lení terénních služeb a vybudování 
hospicového domu.

Třetí prioritou je udržení kvalit-
ního životního prostředí. A tady je 
potřeba napřít pozornost ke zkva-
litnění městské veřejné dopravy, 
vyřešení nedostatku parkovacích 
míst a začít realizovat tolik potřeb-
né dopravní investiční akce. Dů-
sledně je třeba chránit a rozšiřovat 
městkou zeleň. 

Vážení spoluobčané, do roku 2018, 
ve kterém naše republika oslaví sté 
výročí svého založení, přeji Vám 
všem hodně štěstí, zdraví, osobní 
a rodinné spokojenosti.

Ing. Antonín Seďa, 
předseda Klubu zastupitelů za ČSSD
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Libor Došek, bývalý fotbalista 
1.FC Slovácko

Michal Sadílek, fotbalista
PSV Eindhoven

Martin Sklenář, atlet
VSK Univerzita Brno

Zdeněk Stromšík, atlet
SSK Vítkovice

Adam Štěrbák, veslař
Dukla Praha

Ondřej Uherka, squashista
TJ Slovácká Slavia

Kateřina Vávrová, atletka 
SSK Vítkovice 

Sportovec desetiletí
Po podzimu se fotbalové
Slovácko usadilo
na chvostu tabulky

Již podvacáté budou oceněni nejlepší sportovci 
města Uherské Hradiště. Slavnostní vyhlášení pro-
běhne ve Slováckém divadle 9. února 2018. 

V rámci vyhlášení nejlepších sportovců bude ten-
tokrát oceněn také Sportovec desetiletí, o kterém 
rozhodne veřejnost v anketě. Sportovní komise 
města sestavila nominaci z nejlepších sportovců 
uplynulých deseti let. 

Hlasovat můžete na webu www.mesto-uh.cz od 
1. do 31. ledna 2018. Úplná pravidla ankety najdete 
na webu www.mesto-uh.cz. -RED-

Kamila Dubcová, fotbalistka 
1. FC Slovácko

Vendula Kolářová, atletka
TJ Slovácká Slavia

Martin Mazáč, atlet
PSK Olymp Praha

Hlasujte v anketě, rozhodují všichni

Po posledním podzimním, ale vlastně 
předehrávaným prvním jarním 
kolem HET ligy, kdy 1. FC Slovácko 
poprvé pod novým koučem Micha-
lem Kordulou zvítězilo nad podobně 
sestupem ohroženou Jihlavou zaslou-
ženě 2:1, se uherskohradišťský celek 
nachází na 14. místě tabulky s dva-
nácti body. Před Ostravou s jedenácti 
body a Jihlavou s deseti body.

Z pohledu na závěr tabulky jasně 
vyplývá, jak bylo vítězství důležité 
a jak významný bude pro záchranu 
každý jarní bod – třeba už ten z Ost-
ravy 17. února, pokud se podaří.

Slovácko odehrálo podzim bez vý-
razných posil a především v ofenzivě 
s mladými hráči ve věku kolem dva-
ceti let – Tomáš Zajíc, Marek Havlík, 
David Machalík, Lukáš Sadílek, Jakub 
Rezek, Tomáš Ťok, Patrik Helebrad, 
Filip Kubala, Pavel Tkáč.

Herně celek obstál, ale nezkušenost 
mládí se projevila v nedostatečném 
proměňování šancí. A tak Slovácko 
v řadě utkání zbytečně ztrácelo body, 
například se Spartou, Bohemians, 
Mladou Boleslaví, Karvinou, Zlínem 
a podobně. Boj o záchranu bude 
těžký, zvláště když o ni bude usilovat 
pět moravských celků. Nicméně chuť 
bojovat – jak ukázalo důležité utkání 
s Jihlavou – Slovácko rozhodně má.
 -MP-

Spokojený trenér Michal Kordula po utkání s Jihlavou. 
 Foto: Miroslav Potyka
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Z historie

Hradební ulice ve 30. letech 20. století, vpravo domy na místě dnešní pošty. Foto archiv Slováckého muzea. 

Toulky městem

Hradební ulice

Přízemní dům č. p. 250 na rohu Poš-
tovní a Hradební ulice, původně zad-
ní část starého pivovaru, v devadesá-
tých letech 19. století patřil Eduardu 
Ritterspornovi. Byl v něm jediný byt, 
kde kolem roku 1900 bydlel soudní 
úředník Antonín Zítek s manželkou 
a sedmi dětmi, v roce 1910 pak další 
majitelka domu Rosalia Oberländero-
vá se svobodným švagrem a služkou. 
Za první republiky dům patřil Žo�i 
Schönové, jíž byl za okupace zabaven 
a po válce dán pod národní správu. 
Užíval ho Jan Králík, dům však již 
tehdy byl ve špatném stavu, celý se 
nepoužíval a v roce 1947 byl částečně 
zbořen. Zbytek měl být zbourán v ná-
sledujícím roce a dům znovu posta-
ven. V roce 1956 však byly Králíkovy 
domy spolu se sousedními vykoupe-
ny pro stavbu nové pošty a zbořeny.

Od tohoto nároží pokračujeme 
Hradební ulicí podél zadního traktu 
pošty až na roh Růžové ulice, jejíž 
celou levou stranu dnes zabírá mo-
derní budova č. p. 1238. Byla posta-
vena v roce 1994 pro tehdejší Český 
Telecom podle návrhu Spojprojektu 
Luhačovice na místě tří starých domů 
č. p. 9–11. Archeologickým výzku-
mem před její stavbou byly objeveny 
základy středověkých 
domů. 

Růžová ulice se od 
18. století do roku 1931 
jmenovala velmi případně Úzká, 
neboť na velké části její dnešní 
plochy stával velkoměšťanský dům 
č. p. 8. Před rokem 1600 ho držel 
Martin Hejtmánek, pak jeho vdova 
a v roce 1603 Vavřinec Kozelský. Do 
roku 1796 patřil chirurgovi Johannu 
Norbertu Mikovi, který ho prodal 
městskému ranhojiči Tobiáši Fialovi. 
Ten zemřel jako čtyřicetiletý v roce 
1809 a jeho vdova Antonie se později 
provdala za sklenáře Bernarda Jelínka, 
který se tak roku 1820 stal majitelem 
domu. Po smrti obou manželů Jelínko-
vých v letech 1839 a 1840 dům zdědil 
sklenář Karel Fiala, pak ho do roku 
1890 vlastnil jeho stejnojmenný syn, 
rovněž sklenář. Poté patřil Janu Gab-
rielovi, který v roce 1895 zamýšlel ve 

dvoře postavit mydlárnu, avšak kvůli 
obavě sousedů z obtěžování zápachem 
a kouřem i pro nebezpečí požáru 
z toho sešlo. Po celou druhou polovinu 
19. století byly v domě 3–4 byty, jejichž 
nájemníky byli převážně nádeníci, 
případně drobní řemeslníci. Kolem 
roku 1880 tu však také bydlel a provo-

zoval klempířskou živ-
nost Hermann Morgen-
stern, o desetiletí později 
to již byla rozsáhlejší 

výroba plechového nářadí, kterou 
pak přenesl do nově vybudovaného 
podniku na tehdejší Kollárově třídě. 
Na přelomu 19. a 20. století tu měl 
byt i obchod řezník a uzenář Štěpán 
Podešva, v roce 1910 už jen obchod, 
zatímco v bytě v prvním patře ho 
vystřídal obchodník David Grünfeld. 
V bočním křídle podél Úzké ulice 
bydleli mj. zametači města manželé 
Večeřovi. V roce 1912 majitel domu 
Klement Skřeček plánoval adaptaci, 
technický znalec však stavbu označil 
za zbořenisko, které nelze adapto-
vat, neboť zdi nebyly tak pevné, aby 
unesly nástavbu. V dubnu 1913 se 
městský výbor usnesl dům odkoupit 
za 12 000 korun za účelem rozšíření 
ulice. V tomto roce však k bourání 

nedošlo, neboť ještě v říjnu je zmiňo-
ván pronájem vrchního bytu, teprve 
v roce 1921 byl dům již zbořený. Jeho 
číslo bylo použito pro nově postavený 
domek na Velehradské třídě, který 
pak byl zbořen v roce 1978.

Nároží Hradební ulice s Růžovou 
tvoří dům č. p. 436 s prodejnou by-
tového textilu a podlahových krytin 
v přízemí. Byl postaven na místě 
zadního traktu domu č. p. 7 někdy ve 
20. letech 20. století a patřil Františ-
ku a Hedvice Petlánovým a později 
Vlastě Pelkové, která v roce 1935 ne-
chala provést stavitelem Ladislavem 
Šupkou částečnou nadstavbu nad 
dvorním křídlem a v roce 1940 při-
stavět jeden pokoj v patře zadní části. 
V přízemí domu pak byly jen dvě 
dílny a v patře byt, které užíval klem-
píř Josef Procházka. Od roku 1950 
užíval už jen byt, neboť dílny a sklad 
převzal komunální podnik. 

V proluce mezi domem č. p. 436 
a bočním křídlem domu č. p. 7 byla 
v roce 2000 postavena podle projek-
tu architekta Josefa Hajducha no-
vostavba č. p. 1254, dnes s prodejnou 
sportovního vybavení v přízemí.

                                                                                            
PhDr. Jaromíra Čoupková
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UPOUTAVKA 
NA NOVOROCNI 
KONCERT to s tim 
stromem

INTERNET DĚLÁME MY.

100 Mbit internet 
s 35 programy 
Online TV jen za
242 Kč měsíčně.

731 441 633

www.internext.cz

Uvedená cena je včetně DPH.

UPOUTAVKA 
NA NOVOROCNI 
KONCERT to s tim 
stromem

2. LEDNA 2018
19.30 HODIN

REDUTA

SLOVÁCKÝ KOMORNÍ ORCHESTR
KAREL STAMIC, BEDŘICH SMETANA, JOSEF SUK, LEOŠ JANÁČEK

NOVOROČNÍ 
KONCERT
S PŘÍPITKEM STAROSTY MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ
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Inzerce 

Dost bylo čekání,
jde se nakupovat.

stop-shop.com/cs/cz

Uherské Hradiště 184*122

Immo_SS_1712_inz180x132_01.indd   5 14.12.2017   15:57:37

722 157 229 jan@akrosak.cz akrosak.cz

Máte právní problém?

Potřebujete právní pomoc?

Jsem zde pro Vás.

Rád si s Vámi sjednám schůzku ve své kanceláři, kde 

vše probereme a nalezneme nejvhodnější řešení.

Všehrdova 487, Uherské Hradiště 

Vykonávám advokátní praxi ve všech oblastech práva

a jsem kdykoli připraven převzít právní zastoupení

ve Vaší kauze.

Čas plný zážitků
a vše dobré v novém roce...

... Vám přeje
Klub kultury Uherské Hradiště
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Školy vyslaly do bojů 
své nejlepší atlety

Dva poklady v jednom domě
Ten první našli archeologové Slo-
váckého muzea při průzkumu ve 
sklepení budovy Základní umělecké 
školy, která prochází stavební rekon-
strukcí. Je jím vzácná arabská mince 
z 8. století, vzácná nejen z hlediska 
historické hodnoty, ale i tím, že se 
našla právě v onom domě na jednom 
z rynků, na někdejším ostrově sv. Jiří. 
Archeologům se tak dostal do rukou 
nález, který je nepřímým dokladem, 
že již v 8. století v těch místech žili 
lidé a s největší pravděpodobnos-
tí zde bylo i tržiště. A můžeme se 
i domnívat, že se tady zastavil nějaký 
cizokrajný kupec. O tom, že se v na-
ších krajích arabští kupci pohybovali, 
nalézáme zprávy v pramenech. Ibn 
Rusta, který žil na konci 9. století, ve 
svém spise „Kniha vzácných dra-
hocenností“ o zemi Slovanů napsal: 
„Mezi územím Pečeněhů a mezi úze-
mím Slovanů je cesta dlouhá 10 dní. 
Na počátku hranic Slovanů je město 
zvané Wábnít, k němuž cestuješ pus-
tinami a územím bez cest, s vodními 
prameny a hustými lesy, až dorazíš 
do jejich území. Země Slovanů je 
území rovinaté a lesnaté a oni mají 
svá sídla v těchto lesích… Město, ve 
kterém /náčelník náčelníků/ sídlí, se 
jmenuje Dž.r.wáb a mají v něm trhy 
tři dny v měsíci a obchodují a prodá-
vají v něm…“

  Napadlo mě, zda ono město nebylo 
předchůdcem Veligradu, ale hned 
jsem tu myšlenku zavrhl, protože 
historikové by se na mě vrhli, že 
takové tvrzení nemohu 
dokázat. „No, zatím ne, 
ale ta mince něco nazna-
čuje,“ chce se mi říci, ale 
raději mlčím. Mince je jediný nález 
tohoto druhu v České republice, tedy 
v prostoru, kde se nalézalo centrum 
Velké Moravy. Jen v Bratislavě se 
podobná kdysi našla, nicméně řek-
něme si, že nález platidel v centrech 
podél Dunaje, který byl od pradávna 
významnou obchodní cestou, se dá 
fakticky očekávat. A mně dál vrtá 
hlavou, proč se asi vydal majitel té 
mince „pustinami a územím bez cest, 
s vodními prameny a hustými lesy“ 
až na jakýsi ostrov v řece Moravě? 

Jména tří archeologů objevitelů 
Chrástka, Bartíka a Novotného by 
měl městský kronikář pro jistotu ve-
lice pečlivě zaznamenat, jednou bude 
po jejich svědectví sháňka.

Zůstaňme však ještě na chvilku 
u svědectví Ibn Rusty. Sděluje mimo 
jiné, že naši předkové holdovali 
hudbě a zpěvu: „Mají různé druhy 
louten, kytar a píšťal; délka jejich píš-
ťaly je dva lokte a na jejich loutně je 
osm strun. Jejich opojné nápoje jsou 
z medu…“ 

Vida, jak hluboko do minulosti sahá 
poklad naší kultury. Že se ona mince 

našla právě v domě, 
kam se po několik 
desetiletí přicházejí 
vzdělávat děti v umění 

hudebním, výtvarném, tanečním 
či dramatickém, je jistě náhoda. 
Někdo ale může říci, že žádné náhody 
neexistují. Ať tak či onak, všichni 
ti, jejichž srdce zásluhou hradišťské 
ZUŠ jsou otevírána vnímání krásy, 
kulturních a duchovních hodnot, 
jsou tím druhým pokladem, který 
chci zmínit. Jak vzácný je to poklad, 
jsem si znovu uvědomil 27. listopadu 
v Klubu kultury během koncertu 
věnovanému Hradišti k jeho jubileu. 
Byl to velký a krásný koncert. Nejen 

proto, co všechno učitelé děti nau-
čili a děti to s velkou chutí a radostí 
předváděly, ale také proto, že vše, 
co se na scéně odehrávalo, nepatřilo 
jen okamžiku přítomnosti, ale snad 
ještě víc budoucnosti. Vedle očivid-
ného byl zde ještě druhý plán, mým 
zrakům neviditelná, leč bytostně 
vnímaná stavba budoucnosti, příš-
tích dnů, roků, desetiletí ba i staletí. 
Konstrukce, která nemá tvar a roz-
měr, ale jen kvalitu, již naši potomci 
budou do reálných skutků svými činy 
teprve vtělovat.

Všichni se jednou ocitneme tam, kde 
je dnes ten, co arabským penízkem 
kdysi zaplatil, i ten, který jej přijal. 
Jako klenot opatrujeme nejen velko-
moravské šperky, ale vše, co se jako 
památka na dávné doby dochovalo. 
Ještě mnohem více je třeba opatrovat 
ty, kdo učí, i ty, kdo se učí rozumět 
kráse. Je to jediný, a proto nejcennější, 
poklad, který můžeme zůstavit gene-
racím, jež přijdou po nás.

Neznám osobně všechny učitele 
ZUŠ a navíc páni klobouky již dnes 
moc nenosí. A tak aspoň fejetonem 
ten svůj pomyslný smekám pře-
de všemi, kteří jsou oním druhým 
pokladem z domu na Mariánském 
náměstí. Jiří Jilík

Arabský dirham nalezený pod domem Základní umělecké školy na Mariánském náměstí 
 Foto: Slovácké muzeum

Fejeton
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Školy vyslaly do bojů 
své nejlepší atlety

Klub kultury
Do nového roku...

Co přinesou Divadelní pátky

Výstavy

OHLÉDNUTÍ POZVÁNÍ – FOPO 2017

Do letošního III. ročníku obnovené fotografické soutěže 
FOPO (Fotografie pomedzia – Fotografie pomezí) se při-
hlásilo 35 autorů s 288 fotografiemi. Soutěžilo se ve dvou 
tematických kategoriích zachycujících moravsko-slo-
venské pohraničí. Do kategorie I – Příroda a krajina bylo 
zasláno 139 fotografií; do kategorie II – Historie, tradice, 
kultura 56 fotografií od českých a slovenských auto-
rů. První cenu v kategorii I získal Rostislav ŠTEFÁNEK 
z Uherského Hradiště, 2. místo obsadil Jiří SKŘIPSKÝ 
(Trenčín) a 3. místo Jana VERESOVÁ (Trenčín). V druhé 
kategorii zvítězil Jiří TOMIS (Stará Turá), 2. místo získal 
František NOVOTNÝ ze Vsetína a 3. místo obsadil Igor 
HEČKO (Stará Turá). Hlavní cenu soutěže získal Jiří TO-
MIS za fotografie Para a dym (na trati Veselí nad Mora-
vou–Nové Mesto nad Váhom). Zvláštní cena poroty byla 
udělena Pavlíně VAVROŠOVÉ (Uh. Hradiště) za fotografii 
Rozlitá noc. Z našich zástupců byla vybrána velká řada 
autorů zdejšího regionu. Výstava prezentuje celkem 104 
fotografií od 25 autorů a z Trenčína se přesune do Uher-
ského Hradiště, kde bude slavnostně zahájena dne 17. 
ledna 2018 v 17 hodin. Výstava v Galerii Vladimíra Hrocha 
potrvá do 28. února. -PB-

Výstava výtvarných prací dětí z více než 20 mateřských škol Uherskohradišťska 
byla zahájena 7. 12. a potrvá do 31. 1. 2018. Děti z MŠ Komenského si na úvod připra-
vily velice podařené a veselé vystoupení inspirované oblíbenými večerníčky. 

Účastníci výtvarného kurzu A3V Klubu kultury představili v Redutě na sedm 
desítek výtvarných prací, které vznikaly pod vedením akad. mal. Miroslava 
Maliny. Na úvod vystoupili žáci ZUŠ Uherské Hradiště.

S měsícem lednem začíná i další 
sezóna Divadelních pátků ve Véskách. 
Hned první z nich nemůžete vyne-
chat. Opět přijede mladé a cenami 
ověnčené Kočovné divadlo Ad Hoc 
(jejich hry Zmrazovač a S úsměvem 
nepilota měly velký úspěch). Tento-
krát přivezou „Nové TV“. Atmosferic-
kým tlakem doby lisované kabaretoid-
ní představení o jedné nízkonákladové 
televizi může obsahovat zbytky 
skořápek lidských vztahů a stopy 

současnosti. Poznačte si datum pátek 
19. 1. 2018 v 19 hodin.

9. února bude patřit scéna ochotnic-
kému Divadlu 21 Opatová nad Váhom 
a jejich trpké komedii s názvem To ste 
vy, pán Taner? na motivy známého kusu 
Johna Patricka.

16. března se můžeme těšit na vizo-
vické divadlo DNO (Divadlo nahodilých 
ochotníků), které baví publikum od roku 
1995 kusy českého génia Járy Cimrmana, 
a k nám přiveze Vraždu v salonním kupé.

Čtveřici představení uzavře v pátek 
13. dubna Divadlo Kapsa Andělská Hora 
(okr. Karlovy Vary) Moliérovou fraškou 
Paroháč aneb Lékařem proti své vůli, 
která si bere na mušku lékaře, hypo-
chondry, mastičkáře a šarlatány, ale 
i falešné a hloupé měšťanské způsoby. 
Předprodej na představení i permanent-
ky na místě od 18.30 hodin. -LS-

Do nového roku můžete s námi skočit 
tzv. „rovnýma nohama“. Hned 2. ledna 
připravujeme Novoroční koncert s pří-
pitkem starosty města, i letos se Slo-
váckým komorním orchestrem. A když 
nám právě začal rok 2018, kdy si připo-
mínáme sto let výročí založení samo-
statného Československa, bude koncert 
inspirován tématem domova a zazní 
hudba výhradně českých skladatelů. 

Další událostí v Redutě bude opravdová 
lahůdka: jazz Štěpánky Balcarové a je-
jího septetu – v unikátním projektu se 
zpěvačkou Małgorzatou Hutek nabídne 
skladby inspirované básněmi Juliana 
Tuwima. Od ledna pro vás máme  při-
pravenu i novou sezónu ochotnických 
Divadelních pátků ve Véskách. Vrcho-
lem lednového programu pak bude letos 
už XXVII. Reprezentační ples města, 

který odstartuje hradišťskou plesovou 
sezónu. Ta pro nás pokračuje i v únoru 
pohodovým Plesem seniorů. Další po-
loletí akademického roku zahájí i naše 
Akademie třetího věku. -MM-

Milí Hradišťáci, děkujeme za přízeň 
kulturnímu životu v Uherském Hra-
dišti, těší nás, že vám na něm záleží 
spolu s námi. Klub  Kultury
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Knihovna B. B. Buchlovana
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

1848

PF 2018170 let verejného knihovnictví
v Uherském Hradišti

ˇ

2018

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo-
vana se rozhodla připojit k meziná-
rodnímu projektu Bookstart, který 
úspěšně už řadu let probíhá v cca 
20 zemích a 30 jazykových teritori-
ích světa. Česká varianta projektu 
na podporu čtenářství Bookstart 
respektuje povinné mezinárodní 
parametry i české podmínky a bude 
zahájena v březnu 2018. 

Cílem projektu je:
•  podpořit rozvoj verbálních 

schopností dětí, jejich imaginace 
a zlepšit vztah ke knize a čtení 
u nejmladší generace,

•  dovést rodiče k pochopení význa-
mu čtenářských dovedností pro 
rozvoj dítěte i jeho budoucnost, 
tedy přesvědčit je, že jednou 
z nejdůležitějších věcí, jež mohou 
udělat pro své děti od nejútlejší-
ho věku, je věnovat jim svůj čas 
a strávit jej společně nad knihou 
(prohlížením, čtením, povídáním 
zpíváním),

•  poradit jim, jak to dělat správně 
(metodickou radou, praktickou 
pomocí) a nabídnout jim podpůr-
né služby knihoven, prostor pro 
sdílení s ostatními rodiči,

•  orientovat rodiče v nabídce kva-
litní literatury pro děti,

•  inovovat a rozšířit služby kniho-
ven pro nejmladší děti a pro 
rodiny,

•  vytvořit novou čtenářskou komu-
nitu,

•  podílet se na rozvoji intelektuál-
ního potenciálu společnosti.
Co nejvíce rodin s novorozenci 

v zapojených knihovnách získá 
u příležitosti vítání občánků nebo 
obdobných slavností v knihovně 
sadu/set dárků od knihovny (taška 
projektu, knížka pro děťátko, audi-
okniha, speciálně vydaná metodická 
publikace pro počáteční čtení ro-
dičů s dětmi, seznamy doporučené 

literatury pro předškolní děti, dále 
členská legitimace do knihovny, 
nabídka služeb knihovny pro rodiny 
s malými dětmi, pozvánka na akce 
pro rodiče s dětmi a podobně).

Zahajujeme cyklus
cestovatelských besed
Ve čtvrtek 18. ledna v 18.15 se v čí-
tárně Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana uskuteční beseda Ro-
berta Baziky Írán – sedm barev Per-
sie. Cestopisnou besedu tvoří koláž 
dokumentárních filmů a prezentace 
fotek sebraných z Bazikových čtyř 
návštěv této země, která své nejpře-
kotnější změny zažívá právě během 
posledních dvou desetiletí.

Kopírujeme barevně

Nově mohou všichni zájemci o ko-
pírování využít nové kopírky, která 
umožní zhotovovat kopie černobílé 
i barevné. Další inovací v čítárně 
jsou nové konferenční židle s opěr-
kami, které zcela jistě zajistí větší 
pohodlí všech návštěvníků. -RJ-

Nový projekt S knížkou do života aneb Bookstart

Ohlédnutí za 11. ročníkem Dne pro dětskou knihu Foto: archiv Knihovny BBB
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Slovácké divadlo

www.slovackedivadlo.cz, tel.: 572 55 44 55, mobil: 739 06 17 47
e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz

Divadelníci zahájí nový rok unikátní novinkou Přes ploty, dotýkají se ožehavého tématu

O čem je Přes ploty?Slovácké divadlo uvede v sobotu 
6. ledna unikátní novinku. Jde o jevištní 
adaptaci knihy Fedora Gála a anonyma 
Matěje Přes ploty. Hru se souborem 
nastudoval režisér a spoluautor drama-
tizace Michal Skočovský.

Přes ploty je prvním titulem nového 
předplatného na rok 2018 nazvaného 
Kde domov tvůj? Slovácké divadlo. 
„Základem je rozhovor dvou rozdíl-
ných lidí, kteří jsou i přes své odlišnosti 
schopní vést spolu dialog,“ uvedl režisér 
Michal Skočovský.

Mladý národní socialista, anonym 
Matěj, oslovil mailem Fedora Gála 
s otázkou, za jaké hodnoty by byl ocho-
ten evropský liberál položit svůj život. 
Slovenský sociolog, dokumentarista 
a publicista odpověděl a následovalo 
několikaleté dopisování, které trvá dod-
nes. Na jaře letošního roku vydaly jejich 
konverzaci Větrné mlýny a brzy na to 
po ní sáhlo i Slovácké divadlo. Podle 
režiséra téma hry útočí na základní 
morální hodnoty společnosti.

„Proti sobě stojí veřejná osoba – Žid, 
intelektuál, demokrat a tazatel, který 
je zástupcem ideologie nacionálního 

socialismu. Postavu tazatele si divák 
představuje postupně. Matěj je outsider, 
který se neumí zakořenit a najít svůj 
společenský status. Vede dialog s Gálem, 
který žije v uzavřeném světě elit. Hra 
zobrazuje i česko-slovenské vztahy, 
postoje k vlastenectví a národu, postoje 
k holocaustu, válce, Romům a podobně, 
ale zásadní hodnotou je dialog dvou 
protikladů,“ řekl spoluautor dramatiza-
ce Martin Kubran.

Zahájení zkoušení se zúčastnil také 
autor knihy, žijící v Česku Fedor Gál. „Já 
jsem dítě holocaustu, narodil jsem se 
v koncentráku. Zažil jsem, co to zname-
ná být stigmatizován. Mezi mnou a Ma-
tějem je generační rozdíl, ale přemýšlí-
me často o stejných věcech – o bídě, (ne)
spravedlnosti, elitách, smyslu státu… 
Jen se nesetkáváme ve způsobu řešení 
problémů. A mám rád, když to v dialogu 
trochu jiskří,“ prohlásil Fedor Gál.

Novinku Přes ploty Slovácké divadlo 
uvede v dramatizaci Martina Kubra-
na a Michala Skočovského. Kostýmy 
navrhla Kateřina Doleželová a hudbu 
skládá Ondřej Švandrlík. Dramaturgie 
se ujala Markéta Špetíková.

„Plot, kam se jen podíváš,“ zní 
povzdech slovenského sociologa, 
dokumentaristy, někdejšího disi-
denta a jednoho z autorů předlohy 
Fedora Gála. Gál tím míní „ploty“ 
mezi jednotlivci i mezi celými 
společenskými skupinami. Má 
s nimi velmi cenné zkušenosti: 
překonávání takových – především 
názorových – plotů prostřednic-
tvím dialogu je totiž jeho životním 
tématem. A tak když Gálovi jedno-
ho dne přijde e-mail od anonym-
ního národního socialisty Matěje 
plný nejrůznějších výpadů proti 
jeho židovskému původu, nesmaže 
jej, ale se vší vážností na něj od-
poví. Tím začne už bezmála deset 
let trvající dialog, v němž se jeho 
protagonisté urputně a s velkým 
zaujetím přou o odpovědi na otáz-
ky, jež považují za klíčové pro naše 
společenství. Je evropská civili-
zace stále nositelkou specifických 
hodnot? Sdílíme coby společnost 
nějakou vizi? -BŠ-

Inscenační tým novinky Přes ploty, kterou Slovácké divadlo uvede 6. ledna ve světové premiéře. Uprostřed s knihou autor jevišt-
ní předlohy Fedor Gál. Foto: Marek Malůšek
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Slovácké muzeum
Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Výstava Slovácka 1937
Ohlédnutí za největší výstavní akcí 
roku 1937 v Československé republice. 
Potrvá do 28. ledna 2018.

Vládci noci
Výstava o nočním životě zvířat vy-
světluje, jak a pomocí čeho se ve tmě 
orientují. Objasňuje, jaký vliv na je-
jich život má člověk, který už dávno 
nechodí „spát se slepicemi“. V lese, 
na dvoře, v mokřadech nebo na lou-
ce jsou instalovány desítky prepará-
tů, např. liška obecná, rys ostrovid, 
srnec obecný či prase divoké.
Potrvá do 4. března 2018.

Nálezy ze ZUŠky
Aktuální archeologické nálezy 
– výzkum v objektu ZUŠ v Uher-
ském Hradišti

Menší výstava předsta-
ví výběr archeo- 
logických 
nálezů 
z archeo-
logického 
výzkumu 
na Mari-
ánském 
náměstí 
v Uherském 
Hradišti. Mezi 
nejzajímavější nálezy patří falsum 
arabského dirhamu, náramek ze 
zlatého drátu, zlomky kování z ba-
revných kovů a předměty ze dřeva 
a kůží. Nálezy budou prezentová-
ny v nálezovém stavu.
Výstava bude zpřístupněna ve 
čtvrtek 11. ledna a potrvá pouze 
do 21. ledna 2018.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103

Přízemní sál
Mateusz Dworski
Oživený – (Ne)oživený 
sochy, plakety, kresby
Průřez tvorbou polského umělce 
Mateusze Dworského za posledních 
deset let.  
Potrvá do 7. ledna 2018.

Velký a malý sál 1. patro
Jiří Karel Heřman (1892–1969) 
ateliér plný pohody
Výstava k 125. výročí narození malí-
ře, jehož životní cesta začala v Paří-
ži a skončila v Uherském Hradišti.
Potrvá do 7. ledna 2018.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVY,
JEZUITSKÁ 1885, STARÉ MĚSTO 

Makedonie – Putování (nejen) 
po stopách Sedmipočetníků
Fotografická výstava. 
Potrvá do 1. dubna 2018.

Komentovaná prohlídka vý-
stavy Mateusze Dworského
Kurátorka PhDr. Milada Frolco-
vá vás provede výstavou Mateusz 
Dworski / oživený – (ne)oživený. 
Vystaveny budou i další práce, které 
se do instalace nevešly. 
Galerie Slováckého muzea, Otaka-
rova 103, Uherské Hradiště, sobo-
ta 6. ledna v 14.00 hodin. Vstupné 
dle platného ceníku.

Komentovaná prohlídka Vý-
stavy Slovácka 1937
Autorka výstavy PhDr. Blanka 
Rašticová přiblíží nejen historii a 
obsah výstavy, ale seznámí vás také 
se zajímavostmi, které ve výstavě 
nemohly být vzpomenuty.
Hlavní budova Slováckého mu-
zea, Smetanovy sady 179, Uherské 
Hradiště, čtvrtek 18. ledna v 17.00 
hodin. Vstupné dle platného 
ceníku.

Poslední komentovaná prohlídka 
výstavy Jiřího Heřmana
S kurátorkou Mgr. Marií Martykánovou 
se naposledy podíváte na Heřmanovy 
obrazy a dozvíte se poslední zajímavosti 
a tajemství, o kterých se ještě nemluvilo.
Galerie Slováckého muzea, Otaka-
rova 103, Uherské Hradiště, sobota 
6. ledna v 15.00 hodin. Vstupné dle 
platného ceníku.

Kam chodí spát mravenci?
Zajímavosti ze života jedné 

z neúspěšnějších, nejvlivnějších a také 
nejzajímavějších skupin hmyzu. Před-
nášejí RNDr. Klára Bezděčková, Ph.D., 
a Pavel Bezděčka z Muzea Vysočiny 
Jihlava. 
Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, Uherské Hra-
diště, čtvrtek 25. ledna v 17.00 hodin. 
Vstupné dle platného ceníku.

Zvídálkové, vzhůru do muzea!
Vládci noci
V prvním lednovém rodinném setkání 
zavítáme do výstavy Vládci noci. Popoví-
dáme si o tom, kde zvířata žijí a co právě 
dělají v nočních hodinách, když nespí. 
Připomeneme si také, jak chránit životní 
prostředí, a určitě si spolu užijeme noční 
překvapení. Chybět nebude ani tvořivá 
dílnička a rodinné focení.
Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, 
neděle 21. ledna, od 13.00 do 17.00 ho-
din. Vstupné dítě 40 Kč, rodina 90 Kč.
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Hudební fajnšmekři zažijí v kině Hvězda operu, děti si mohou vytvořit vlastní animovaný µlm

Městská kina

Jedna z vítězných fotogra¤í loňského vítěze Ohléd-
nutí, pana Dušana Kimmera ze Zlína.

Ohlédnutí 2017 – vernisáž výstavy 
Pohodu slavnostní vernisáže výstavy 
Ohlédnutí 2017 umocní vystoupení 
horňácké cimbálové muziky Kubíci. 
Jako speciální host pak vystoupí vokální 
lokální pěvecké ženské trio zpívající 
malohanácké lidové písně v nečekaných 
vícehlasných úpravách. V kinokavárně 
bude vystavovat soubor svých fotogra�í 
loňský vítěz Dušan Kimmer. Stejně jako 
hlavní výstava ve foyer bude k vidění do 
konce ledna. Více na ohlednuti.uh.cz
Neděle 7. ledna 17.00, foyer a kavárna 
kina Hvězda

PeckaFilm 9 – vyhlášení vítězů, 
vernisáž a projekce
9. kolo dětské kreativní soutěže Pecka-
Film mělo téma Automat na přání. Děti 
zachytily podobu pohádkového auto-
matu v kresbách, komiksech a videích 
včetně své představy o tom, jak to 
s pozdvižením kolem automatu a přání 
dopadne. pecka�lm.uh.cz
Čtvrtek 11. ledna 17.30, sál kina Hvězda

Motörhead: Clean Your Clock
„My jsme Motörhead a hrajeme 
rock'n'roll. A když se ti to zdá nahlas, tak 
jsi starej." Motörhead byli vždy nejsil-
nější, když vyrazili na turné. Taková 
bylo i jejich poslední show! 
Čtvrtek 11. ledna 20.00, 
sál kina Hvězda

Dílna animace aneb Natoč si svůj 
vlastní animák 
Využijete své kreativity k vytvoření 
krátkého animovaného �lmečku se 
Zuzanou Horákovou a studenty Multi-
mediální tvorby UTB Zlín. Dílna je ur-
čena dětem ve věku 6–14 let. Rezervace 

předem u Jany Drobné na tel. 724 530 
455 nebo na e-mailu jana.drobna@
mkuh.cz. 
Neděle 21. leda 14.00–17.00, Dětský 
±lmový ateliér kina Hvězda

Romeo a Julie (Bolšoj balet) 
– přímý přenos
Tragický příběh osudových milenců je 
perlou baletu 20. století. Alexej Ratman-
sky, bývalý umělecký ředitel Bolšoj 
baletu, se poprvé vrací na jeviště Vel-
kého divadla v Moskvě se svou vlastní 
produkcí Shakespearovy klasiky. 
Neděle 21. ledna 15.45, sál kina Hvězda

La Bohéme (¸eatro Comunale – 
Bologna) – přímý přenos
Milovníci opery zažijí skutečné emoce 
pařížské love story. Nová produkce 
pod taktovkou uměleckého ředitele 
Michela Mariottiho a v režii Grahama 
Vicka představí na scéně čtyři mladé, 
ale nesmírně talentované pěvce (Sicilia, 
Torasyan, Demuro, Alaimo).
Úterý 23. ledna 20.00, 
sál kina Hvězda

Antidiskotéka Jiřího Černého: 
Marian Varga
Poslechový pořad známého hudebního 
kritika a publicisty Jiřího Černého věno-
vaný legendárnímu slovenskému hráči 
na klávesové nástroje.
Čtvrtek 25. ledna 19.00, Cafe Portal
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel.: 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula
Purkyňova 494, tel.: 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

Aquapark
Sobota 6. ledna – kurz Začínáme 
včelařit, 13.00–17.00. Přírodovědné 
centrum Trnka v ZŠ Za Alejí. Bližší 
informace sledujte na www.trnka.xf.cz, 
Lenka Pavelčíková, tel. 733 500 233,
info.trnka@seznam.cz.

Neděle 21. ledna – Zimní hrátky se 
zvířátky, 13.30–16.30. Pobočka DDM 
Jarošov. Info na www.trnka.xf.cz,
Lenka Pavelčíková, tel. 733 500 233, 
info.trnka@seznam.cz.

Sobota 27. ledna – Výlet cestovatel-
ského klubu. Info na www.trnka.xf.cz, 
Lenka Pavelčíková, tel. 733 500 233, 
info.trnka@seznam.cz.

Sobota 27. ledna - třetí setkání kurzu 
Floristika pod vedením M. Bajajové, 
13.00–17.00. Přírodovědné centrum 

Trnka v ZŠ Za Alejí. Na akci je třeba se 
přihlásit. Info na www.trnka.xf.cz, Lenka 
Pavelčíková, tel. 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.  

Neděle 28. ledna – Kouzelný kar-
neval, od 15.00. Na všechny děti se 
těší kouzelník Jirka Hadaš, který si 
připravil celou řadu soutěží, taneč-
ků a písniček. Info Jana Skuciusová, 
tel. 605 203 065, jana.skuciusova@
ddmsikula.cz.

Pátek 2. února  – Pololetní prázdni-
ny  v Jarošově – tvoření s keramic-
kou hlínou, 9.00–13.00 v pobočce 
DDM Jarošov – sídliště Louky, vedle 
knihovny. Na akci je nutné se přihlá-
sit do 29. ledna na brona.kystova@
ddmsikula.cz nebo tel. 572 551 347, 
605 203 064.

Od nového roku se 
můžete v aquaparku 
těšit na další aktivitu 
spojenou s našimi 
nejmenšími. Nejen pro 
rodiče miminek, ale 
také pro nastávající 
rodiče, máme připra-
veny lekce šetrného 
zacházení s miminky. 

Ať už se jedná o nošení, zvedání, otáčení při přebalo-
vání nebo polohování, všemi těmito denními činnostmi 
ovlivňujeme vývoj miminka. Aby bylo miminko 
spokojené a dobře prospívalo, je třeba jeho vývoj vhodně 
a přirozeně podporovat.

Nevíme-li sami, na co dávat pozor, můžeme tak 
miminku narušit přirozený psychomotorický vývoj, 
který se může v pozdějším věku projevit skoliózou zad, 
špatným usazením kloubů nebo třeba bolestmi hlavy.

Cílem programu je naučit rodiče manipulovat 
s miminkem v souladu s jeho potřebami a s psychomo-
torickým vývojem. Ukážeme správné polohy k mazlení, 
hraní, ke krmení nebo koupání a zaměříme se na 
přirozené způsoby držení. 

Lekce jsou vhodné pro miminka do 6 měsíců věku 
a zároveň je doporučujeme jako přípravu před kurzem 
vanového plavání miminek. Více na www.aquapark-
-uh.cz. -LV-
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Aquapark

Naše příroda
Řeka Morava v zimě ožívá ptačími návštěvníky. Jak krmením nezabít divoké kachny a labutě?

Přišla zima, příroda odpočívá. Kra-
jinou s bezlistými stromy se pro-
hání chladný vítr, období s ležícím 
sněhem střídají oteplení, po nichž 
opět následují mrazy. Podobně jako 
v jiných letech ožívá řeka Morava 
řadou ptačích návštěvníků. Nejhoj-
něji je zastoupena kachna divoká. 
Běžně též můžeme pozorovat labutě 
velké a mnohem menší lysky černé 
s bílým čelem i zobákem. 

Občas nad vodou proletí záři-
vě zbarvený chráněný ledňáček 
říční, mohutný tmavý kormorán 
velký i štíhlá světle šedá volavka 
popelavá, v některých letech se 
za jezem směrem ke Kostelanům 
vzácně objevoval i chráněný, kritic-
ky ohrožený orel mořský. Na řece 
zimují i páry morčáka velkého. I on 
náleží k druhům chráněným, kri-
ticky ohroženým. Jeho poznávacím 
znakem je úzký sytě červený zobák, 
jehož špička je zahnutá dolů k hla-
dině. Zmíněných pět druhů se živí 
rybami a jinými vodními živočichy. 
Ptačí společenství na řece doplňují 
i druhy v naší přírodě nepůvodní, 
například pro okrasu chované seve-
roamerické kachničky karolínské 
a ze stejného světadílu pocházející 
zavalité kachny pižmové, které jsou 
chovány pro maso a svému majiteli 
na řeku občas uletí.

Lidé chodí tyto ptáky pozoro-
vat a s nejlepšími úmysly labutě, 
kachny a lysky i krmit. Tím jim však 
mnohdy nechtěně způsobí těžké 
trávicí problémy nebo až smrt.

Není-li Morava zcela pokryta 
silným ledem, ptáci si potravu vždy 
najdou, přelétnou tam, kde voda 
rychleji teče a nezamrzá. U nás je to 
například pod jezem v Kunovském 
lese. Mají-li však potravu dodanou 
uměle, chovají se podobně jako lidé, 
je pro ně pohodlnější této skuteč-
nosti využít a přestávají si krmení 
aktivně hledat.

Rozhodneme-li se tedy přikr-
movat, je nezbytné volit vhodné 
krmivo a dbát též na odpovídající, 
nepříliš velké množství, určitě 

neplatí „čím více, tím lépe“. Zá-
kladem přirozené potravy kachen, 
labutí a dalších vrubozobých ptáků 
jsou vodní a vlhkomilné rostliny 
a jejich semena.

Chceme-li tedy přikrmovat, hodí 
se obilí, pšenice, žito, ječmen, oves 
i kukuřice, obilný šrot či oves-
né vločky, využít lze i na kousky 
natrhané čerstvé listy hlávkového 
salátu, kapusty či špenátu. Znač-
ně omezeně lze krmit i neslanými 
vařenými těstovinami či nesolený-
mi brambory. Velmi vhodné složení 
mají speciální granule pro vrubozo-
bé ptáky, které lze koupit v chova-
telských potřebách. 

Naprosto nevhodné jsou běžné 
lidské potraviny – chléb, housky, 
rohlíky, kynutá těsta, knedlíky, cuk-
roví a podobně. Pečivo nesmí být 
čerstvé, měkké, slané, sladké, mast-
né či plesnivé. Pokud bychom měli 
tvrdé nesolené a neslazené pečivo, 
bylo by ho třeba 
před podáním 
ke krmení roz-
močit ve vodě, 
jinak u labutí 
i kachen hrozí 
poranění jícnu.

Někdy lidé vo-
lají do záchran-
ných stanic 
živočichů, 

že jsou kachny a labutě přimrzlé 
k ledu. Obvykle pomoc nepotřebují, 
jejich nohy jsou výborně chráněny 
peřím. Trpělivě a v klidu s hlavou 
schovanou pod křídlem čekají na 
dopolední vzestup teploty, pak se 
z ledu uvolní a vydají se hledat po-
travu. Pomoc potřebují ptáci viditel-
ně zranění, nepřirozeně se pohybu-
jící, se svěšeným křídly. V takovém 
případě je určitě vhodné se poradit 
s odborníky ze Záchranné stanice 
živočichů v Buchlovicích (www.sta-
nicebuchlovice.ic.cz), či s odborníky 
městského úřadu, odboru životního 
prostředí (www.mesto-uh.cz/odbor-
-stavebniho-uradu-a-zivotniho-pro-
stredi).

Najdeme-li uhynulé labutě či 
jiné vodní ptáky, jednoznačně platí 
zásada „nesahat“. Následně je třeba 
informovat státní veterinární sprá-
vu (www.firmy.cz/pobocky/223181-
-statni-veterinarni-sprava/
kraj-zlinsky/uherske-hradiste), 
případně opět odbor životního 

prostředí městského úřadu. 
Jak postupovat, poradí 

i městská policie. 

Mgr. Hana Baroušová

kachnička karolínská

lyska černá

labuť velká
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labuť velká
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Kulturní tip
Společenské události

Jubilanti
 1. 11. 1925 František Šnajdar
 3. 11. 1942  Marie Horková
 13. 11. 1937  Jiří Machulka
 15. 11. 1926  Štěpánka Malá
 19. 11. 1925  Jaroslav Malý

 Narodili se
Simona Stojanová 23. 3. 2017
Sebastien Vlachynský  3. 5. 2017
Matyáš Joch 26. 7. 2017
Anežka Psíková 11. 8. 2017
Bára Mikulincová 31. 8. 2017
Sandra Abrhánová  1. 9. 2017
Ella Kameníková  7. 9. 2017
Tomáš Uiberlay  2. 10. 2017
Jakub Drončovský  3. 10. 2017
Viktorie Valštýnová  7. 10. 2017
Ella Habáňová  7. 10. 2017
Tobias Jenčo 11. 10. 2017
Markéta Knotová 18. 10. 2017
Ema Luňáková 11. 11. 2017

Vládci noci. Na výstavu se vypravte s baterkou

Kronika

LOUTKOVÉ DIVADLO

Loutkáři TJ Sokol Uherské Hradiště zahrají 
v sokolovně dětem od tří let tyto pohádky:

V neděli 7. ledna v 15 hodin
JENÍKŮV ŠTĚDRÝ DEN

V neděli 21. ledna v 15 hodin
KOUZELNÝ ZÁVOJ

Vstupné dobrovolné 

Park Rochus
Co chystá Muzeum v přírodě Rochus na rok 2018?

Muzeum v přírodě Rochus vstupuje v 
roce 2018 již do své třetí sezóny. Kromě 
pravidelných prohlídek, výukových 
programů a exkurzí pro školy připravuje 
v průběhu roku řadu akcí pro veřejnost 
zaměřených především na tradice a 
lidovou kulturu. Zde je přehled těch 
nejdůležitějších:

3. 2. Slovácká zabijačka
21. 3. Den otevřených dveří a sázení lísek
22.–23. 3.  Od fašanku do Velikonoc 

(pro školy)
24. 3.  Od fašanku do Velikonoc 

(pro veřejnost)

1. 5.  Otevírání pastvin a stavění máje 
na Rochusu

31. 5.–1. 6. Řemeslo má zlaté dno
9. 6. Muzejní noc
9. 7.–24. 8.  U tetičky na dědině 

(příměstský tábor)
31. 7. Letní �lmová škola na Rochusu
18. 8. Už je čas na ten klas
19. 8.  Jarošovská pouť ke kapli sv. Rocha 

a dožínky ve skanzenu Rochus
8.–9. 9.  Aj ty svatý Rochu, daj nám vína 

trochu (Slavnosti vína a otevře-
ných památek)

22. 9. Slovácký festival chutí a vůní
27. 10. Stromy pro Rochus

10. 11. Svatomartinská muzejní noc
1.–2. 12.  Adventní čas je tady zas 

(pro veřejnost)
4.–5. 12.  Adventní čas je tady zas 

(pro školy)
15.–16. 12. Radostná novina
26. 12. Štěpánské koledování ve stodole
Aktuální informace na www.parkrochus.cz 
a www.facebook.com/Park.Rochus.

Na tři měsíce Slovácké muzeum 
ovládnou Vládci noci – výstava, která 
přibližuje noční život zvířat. Vznikla 
v Muzeu Těšínska a představuje téměř 
70 druhů zvířat, od hmyzu přes drobné 
obratlovce až po savce. V jednom výstav-
ním prostoru se tak potkávají stužko-
noska švestková s divokým prasetem, 
kuňka žlutobřichá s rysem ostrovidem 
nebo kalous ušatý s netopýrem sever-
ním. Každé zvíře se však nachází v pro 
něj typickém prostředí, a tak návštěvník 
s baterkou v ruce projde nočním lesem, 
zjistí, co se vyskytuje v blízkosti domů 
a na dvorech, čím v noci ožívá mokřad 
a louka. 

Výstava Vládci noci není jen přehlíd-
kou preparátů zvířat, ale nastiňuje i váž-
nější problémy, které plynou ze soužití 
živočichů s člověkem. Jedním z nich je 
světelný smog, nebezpečný právě pro 
noční živočichy přivyklé tmě. Rostoucí 
množství světelných zdrojů oslabuje 
jejich schopnosti, které tudíž mohou 
jen omezeně využít pro ulovení potravy 
nebo orientaci v prostoru. V krajním 
případě může mít tento negativní jev 
pro zvířata fatální důsledky.

Dotykové obrazovky nabízejí po-
slech zvuků některých zvířat a různé 

zajímavosti ze zvířecí říše. Například 
kolik bodlin má ježek a kdy mu začínají 
růst, kolik masa sní najednou hladový 
vlk, jak rodí samička netopýra nebo 
co může vyvolat u křečka kukuřičná 
strava.

Vládci noci vznikly ve spolupráci 
Muzea Těšínska, Muzea Beskyd Frýdek-
-Místek, Muzea regionu Valašsko ve 
Vsetíně a Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně. Další exponáty zapůjčili mys-
livci ze spolku Bukovina v Popovicích 
a Gymnázium Uherské Hradiště.

Za tajemstvím noční přírody mohou 
návštěvníci zavítat do hlavní budovy 
Slováckého muzea do 4. března 2018.

Mgr. Pavel Portl
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Tipy Klubu kultury | Sudoku

Cesta z žákovského parlamentu Základní školy Za Alejí do Senátu Parlamentu České republiky
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

úterý 2. 1., 19.30 hod. Reduta 
ABONENTNÍ CYKLUS MUSICA
NOVOROČNÍ KONCERT S PŘÍPITKEM STAROSTY MĚSTA
DO NOVÉHO ROKU SE SLOVÁCKÝM KOMORNÍM 
ORCHESTREM
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)
čtvrtek 18. 1., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS JAZZ: ŠTĚPÁNKA BALCAROVÁ SEPTET
UNIKÁTNÍ HUDEBNÍ PROJEKT, ÚČINKUJÍ: M. HUTEK 
(PL) – ZPĚV, A. DERLAK (PL) – KLAVÍR, G. MASŁO-
WSKI (PL) – BICÍ, Š. BALCAROVÁ – TRUBKA, 
KŘÍDLOVKA, M. BÁRTA – SAXOFONY, KLARINETY, 
R. FISCHMANN – FLÉTNY, J. HONZÁK – KONTRABAS
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)

pátek 19. 1., 19.00 hod. KD Vésky 
 DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH: 
KOČOVNÉ DIVADLO AD HOC – NOVÉ TV
AD HOC TENTOKRÁT PŘIVEZE „ATMOSFERICKÝM 
TLAKEM DOBY LISOVANÉ KABARETOIDNÍ PŘED-
STAVENÍ“ NOVÉ TV.
VSTUPNÉ: 100 KČ (A3V POLOVIC)
sobota 20. 1., 19.30 hod. Klub kultury
XXVII. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA
ABBA CZ, EREMY, CON AMORE, CM OHNICA A TK 
ROKASO, OCHUTNÁVKA VÍN ZÁMECKÉHO VINAŘ-
STVÍ BZENEC, BOHATÝ RAUT A FOTOKOUTEK, 
VSTUPENKA JE SLOSOVATELNÁ O CENY
VSTUPNÉ: 400 KČ (VELKÝ SÁL), 400 KČ (BALKON)
sobota 27. 1.,19.30 hod. Klub kultury 
TELEGRAFNÍ BÁL
VSTUPNÉ: 130 KČ
sobota 27. 1.,19.30 hod. KD Míkovice
III. REPREZENTAČNÍ PLES MÍKOVIC
VSTUPNÉ: 150 KČ
neděle 28. 1., 15.00 hod. Klub kultury
DĚTSKÝ KARNEVAL
POŘÁDÁ DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ŠIKULA.
VSTUPNÉ: DĚTI 30 KČ, DOSPĚLÍ 70 KČ

Na začátku školního roku jsme za-
slali krátkou anotaci našeho projek-
tu Afrika do Centra pro demokratic-
ké učení. Z přihlášených 26 projektů 
vybrali zástupci pořádající organi-
zace CEDU deset škol, mezi kterými 
byla právě i ta naše. 

Účast v Senátu Parlamentu České 
republiky jsme tak měli jistou. Jenže 
pouze pět škol mohlo svůj projekt 
představit veřejnosti přímo na 
půdě Senátu. To byla pro nás výzva. 

Téměř měsíc zpracovávaly a natáče-
ly naše dvě parlamenťačky Johana 
Holčíková a Lucie Rýpalová krátké 
video k projektu z loňského roku. 
Náš projekt musel získat podporu 
veřejnosti v online hlasování, do 
kterého se zapojilo 8500 hlasujících. 
Povedlo se! 

V úterý 28. listopadu 2017 jsme 
se tak mohli díky podpoře široké 
veřejnosti zúčastnit 7. ročníku sou-
těžní přehlídky „Co dělají školy pro 

demokracii“ pod záštitou senátorky 
Miluše Horské.  Naše skupina zá-
stupců parlamentu, Johana Holčíko-
vá, Lucie Blahová, Antonín Holčík, 
Valerie Čechová a Anna Komárková, 
svým vystoupením v Senátu pře-
svědčila nejvíce zúčastněných dětí, 
učitelů, hostů a porotu, že právě 
náš projekt Afrika byl tím nejvíce 
inspirativním projektem loňského 
školního roku.

ZŠ Za Alejí
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 CELOU NABÍDKU AKCÍ VE MĚSTĚ OD ZAČÁTKU ADVENTU AŽ DO TŘÍ KRÁLŮ NAJDETE V BROŽURCE ČAS VÁNOC
(K DISPOZICI V MĚSTSKÉM INFORMAČNÍM CENTRU).
 CELOU NABÍDKU AKCÍ VE MĚSTĚ OD ZAČÁTKU ADVENTU AŽ DO TŘÍ KRÁLŮ NAJDETE V BROŽURCE ČAS VÁNOC
(K DISPOZICI V MĚSTSKÉM INFORMAČNÍM CENTRU).

XXVII.  REPREZENTAČNÍ

CON AMORE            TK ROKASO            EREMY            ABBACZ REVIVAL            CM OHNICA

ZÁMECKÉ VINAŘSTVÍ BZENEC, RAUT, FOTOKOUTEK

VSTUPNÉ: 400 KČ, PŘEDPRODEJ: KLUB KULTURY, MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM I ONLINE, SLOSOVATELNÁ VSTUPENKA O HODNOTNÉ CENY

20. LEDNA V 19.30 HODIN
KLUB KULTURY

M Ě S T A  U H E R S K É  H R A D I Š T Ě


